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Úvod

K vypracování bakalářské práce jsem si zvolila téma Správa na úseku zaměstnanosti,

což je jedním z odvětví veřejné správy. Důvodem výběru je nejen porozumět hlouběji dané

problematice a odnést si důležité poznatky do budoucnosti, ale i poučit a přispět novými

poznatky a názory čtenáře této bakalářské práce.

Aktuálnost tématu hodnotím podle neustálého hledání řešení otázky týkající se snížení

nezaměstnanosti a rozdělení pracovních sil ať už v rámci v České republiky nebo Evropské

unie jako celku. Podle mého názoru je tato správa velice důležitá, neboť tvoří základ pro

fungování vnitřních vztahů ve státě. Dále plní důležitou funkci v životě občanů, neboť práce

pro člověka představuje nejen jeho důstojné postavení, ale i materiální zajištění a zároveň

i pocit seberealizace a společenské užitečnosti.

Za základní pramen pro správu na úseku zaměstnanosti je považován zákon

č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti (dále jen ZoZ), ve znění pozdějších předpisů, který

v souladu s právem Evropských společenství upravuje zabezpečení státní politiky

zaměstnanosti, jejímž hlavním cílem je dosažení maximální zaměstnanosti a s tím související

ochrana před nezaměstnaností. Právní předpisy použité v této práci jsou obsahově rozsáhlejší,

v bakalářské práci se však zaměřím na oblast právní úpravy státní politiky zaměstnanosti

a zprostředkování práce.

Téma bakalářské práce je velice rozsáhlé a vzhledem k rozsahu práce nelze pojmout

veškerou problematiku spadající do agendy zaměstnanosti. Cílem této práce je sumarizovat

informace v oblasti politiky zaměstnanosti a přinést tak čtenářům ucelený přehled k lepšímu

pochopení problematiky.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Úvodem vytyčím

a ve stručnosti vysvětlím několik základních právních pojmů vztahující se k tématu

bakalářské práce, které slouží k tomu, aby čtenář se rychleji zorientoval a danou problematiku

lépe pochopil.

Další kapitola podrobně rozebírá právní úpravu týkající se oblasti zaměstnanosti.

Zaměřím se na právní úpravu obsaženou v mezinárodním měřítku, dále z důvodu členství

České republiky v Evropské unii vytyčím právní prameny upravující zaměstnanost

na evropské neboli regionální úrovni a v neposlední řadě se budu věnovat úpravě

problematiky zaměstnanosti v českém právním řádu.

Třetí kapitola bude pojednávat o orgánech působících na úseku zaměstnanosti. Státní

politiku zaměstnanosti vykonávají Ministerstvo práce a sociálních věcí a Úřad práce České

republiky. V kapitole mimo jiné rozeberu organizaci a popíšu základní činnosti Státní úřadu
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inspekce práce České republiky, který vykonává kontrolu nad oblastí zaměstnanosti.

Dále v kapitole zmíním důležitost Vlády České republiky, která sice přímo nevykonává

činnost na úseku zaměstnanosti jako takovou, nicméně přijímá stěžejní dokumenty v rámci

státní politiky zaměstnanosti.

Čtvrtá kapitola rozebírá státní politiku zaměstnanosti v České republice. Státní politiku

zaměstnanosti podle teorie rozlišujeme na aktivní a pasivní. V této kapitole se budu věnovat

nástrojům aktivní politiky zaměstnanosti, kde mimo ostatních nástrojů podrobně popíšu

problematiku rekvalifikace, která je v České republice nejvyužívanějším a nejúčinnějším

nástrojem aktivní politiky zaměstnanosti. Dále kapitola popíše hlavní nástroje pasivní politiky

zaměstnanosti.

V páté kapitole se budu věnovat zprostředkování zaměstnání prostřednictvím úřadů

práce. V kapitole vymezím rozdíl mezi zájemcem a uchazečem o zaměstnání a popíšu proces

vedení zájemců a uchazečů o zaměstnání v příslušných evidencích.

Poslední kapitola je svým charakterem praktická. Cílem kapitoly je pokusit se podat

ucelený popis a nastínit návod v případě, že by se člověk dostal do nepříznivé životní situace,

jakou je ztráta zaměstnání, a byl by tak „nucen“ se registrovat na úřadu práce. Průběh

zaznamenám od ukončení pracovněprávního vztahu u zaměstnavatele až po získání nového

zaměstnání zprostředkované úřadem práce.

Bakalářská práce je zpracována podle právního stavu platného ke dni 29. března 2019.
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1 Vymezení základních pojmů

Pro lepší pochopení tématu v této kapitole vymezím několik základních pojmů

vztahující se k dané problematice. Kapitola se nejdříve věnuje obecně pojmu veřejné správy,

dále stručně popisuje správu zaměstnanosti a vymezuje základní pojmy týkající

se problematiky zaměstnanosti, především právo na práci, právo na zaměstnání a trh práce.

1.1 Veřejná správa

Základním pojmem pro správní právo je veřejná správa. Jak uvádí D. Hendrych

(2012), veřejnou správu není lehké jednoznačně definovat, jelikož pojmu je přikládán různý

význam. „Veřejnou správu můžeme označit buď určitý druh činnosti nebo instituci, který

veřejnou správu vykonává.“
1
V prvém případě se jedná o vymezení veřejné správy

v jejím materiálním pojetí, v druhém případě jde o správu ve formálním pojetí.

Nejobtížnější je vyjádřit veřejnou správu v jejím materiálním pojetí, která popisuje to,

co veřejná správa dělá a čím se zabývá. Takto vymezený druh činnosti lze vyjádřit ještě

dvěma způsoby, pozitivně a negativně. Pozitivní vymezení se snaží o popis správních činností

na rozdíl od negativního vymezení, který je založen na odečítání. Veřejnou správu

v negativním vymezení pak lze definovat jako soubor činností, které nelze kvalifikovat jako

zákonodárství nebo soudnictví.

Ve formálním pojetí veřejné správy je kladen důraz na instituce a jejich orgány, které

mají působnost a pravomoc vykonávat veřejné úkoly, které nejsou přikázány zákonodárnému

orgánu či soudům.
2

1.1.1 Správa na úseku zaměstnanosti

Jak jsem uvedla již v úvodu, správa na úseku zaměstnanosti je jedním odvětvím

veřejné správy a je součástí sociální politiky státu. P. Blažek (2001) charakterizuje správu

zaměstnanosti jako „typický projev tzv. pečovatelské funkce moderního státu.“
3
Stát v této

oblasti cítí jako svou povinnost aktivně napomáhat občanům k zaměstnanosti a podporovat

svobodně zvolená zaměstnání.

Výkon správy zajišťují orgány státní správy. Instituce činné ve správě zaměstnanosti

jsou: Vláda ČR, MPSV a úřady práce. Dále na úseku zaměstnanosti působí Státní úřad

inspekce práce a k němu podřízené oblastní úřady inspekce práce. Při výkonu správy se

uplatňují základní principy, kterými jsou především princip ústavnosti, legitimity a legality.
4

1
HENDRYCH D. a kol. Správní právo – obecná část. 8. vyd. Praha: C. H. Beck, 2012. str. 5.

2
HENDRYCH D. a kol. Správní právo – obecná část. 8. vyd. Praha: C. H. Beck, 2012. str. 5-7.

3
BLAŽEK P. a kol. Správní právo – zvláštní část. 4. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2001. str. 209.

4
KÁŇA P. Základy veřejné správy. 3. aktualiz. vyd. Ostrava: Montanex, 2010. str. 126.
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1.2 Základní pojmy v oblasti zaměstnanosti

1.2.1 Právo na práci

Právo na práci je obsahem mnoha mezinárodních smluv a je neopominutelnou součástí

lidských práv. V českém právním řádu je právo na práci zakotveno v Listině základních práv

a svobod v hlavě čtvrté a představuje subjektivní právo na svobodnou volbu povolání

a přípravu k němu zahrnující i právo podnikat a provozovat jinou hospodářskou činnost.

Každý pak má možnost se svobodně rozhodnout o svém povolání a v pracovním procesu

efektivně využívat své schopnosti a dovednosti. Pro ty občany, kteří nemohou bez své viny

toto právo vykonávat, garantuje stát v přiměřeném rozsahu hmotné zajištění.
5

Dle dikce Listiny základních práv a svobod vyplývá, že samotné právo na práci

se skládá ze tří složek, které tvoří jednotu. Právo na práci nelze přisuzovat jen k tomu, že,

každý má právo práci získat, ale znamená také to, že musí být zajištěno, aby získanou práci

mohl vykonávat a nebyl práce zbavován (nejedná-li se o případy výslovně uvedené

v zákoníku práce).
6

1.2.2 Právo na zaměstnání


[…]


vydat uchazeči potvrzení o době vedení v evidenci uchazečů o zaměstnání a o poskytování

podpory v nezaměstnanosti a podpory v rekvalifikaci (viz Příloha č. 5).
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Závěr

V bakalářské práci jsem se pokusila vymezit základní otázky týkající se problematiky

zaměstnanosti. Cílem práce bylo sumarizovat informace a poznatky tak, aby byly

pochopitelné i pro nezainteresované osoby. Ve své práci jsem se snažila zaujmout nestranný

postoj.

Při zpracování bakalářské práce jsem využila službu poradenství OIP a navštívila

krajskou pobočku Plzeň-jih za účelem získání praktických informací. Dále jsem v práci

pracovala s hojným počtem právních pramenů, od těch mezinárodních až po ty vnitrostátní.

Nejstěžejnějším právní předpisem v českém právním řádu zabývající se problematikou

zaměstnanosti považuji zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. Bohužel nevýhodu v ZoZ

spatřuji v poskytování podpory v nezaměstnanosti, kdy v době konjunktury ekonomiky

a nedostatkem nabídky práce na trhu by stát mohl ušetřit v případě poskytování podpor

v nezaměstnanosti a tím tak více motivovat zbývající osoby evidované na úřadech práce

k zaměstnanosti. K tomu, aby míra nezaměstnanosti ještě klesla níže, je zapotřebí změnit

pohled lidí evidovaných na úřadech práce na práci.

Velká část práce je věnována státní politice zaměstnanosti v ČR, jelikož zásah státu

a do určité míry regulaci trhu práce považuji za jednu z nejdůležitějších politik státu. Práce

je totiž pro lidi nezbytným zdrojem jejich obživy a v případě ztráty zaměstnání by stát měl být

svým občanům nápomocen. Aktivitu ze strany státu hodnotím kladně, lze konstatovat,

že je výkonná a rozmanitá. Za velmi účinný nástroj aktivní politiky zaměstnanosti považuji

rekvalifikaci, neboť od pracovní síly se s neustále rozvíjející technologií a automatizací budou

požadovat nové dovednosti a schopnosti. V moderním demokratickém státě by měl být kladen

důraz na neustálé seberozvíjení, kdy učením se novým věcem zdokonalujeme nejen sami

sebe, ale roste i naše cena na trhu práce.

Za nestabilní a krátkotrvající nástroj považuji investiční pobídky. Na jednu stranu

kladně hodnotím vytváření nových pracovních míst, na druhé straně přehřívající se trh práce

vede k silným mzdovým nátlakům na zaměstnavatele a zahraniční investory, kteří by se mohli

postupně přesouvat do zahraničí za účelem minimalizace nákladů na lidskou práci.

Druhá polovina práce se snaží podat základní informace a nastínit návod

při zprostředkování zaměstnání úřadem práce. Z vlastní zkušenosti mohu potvrdit,

že při návštěvě Krajské pobočky Úřadu práce ČR v Plzni za účelem získání informací,

že pracovníci ÚP byli milí a ochotní. Dále jsem nastínila příklad a možný postup při ztrátě

zaměstnání, který je vhodný pro laiky, které se v právní úpravě příliš neorientují a potřebují

jakýsi návod při řešení takto obtížné životní situace.
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 Současná právní úprava zprostředkování zaměstnání je sice rozsáhlá, avšak

některá opatření vycházejí ze samotné činnosti úřadů práce. Větší důraz by měl být kladen na

intenzivnější monitoring trhu práce zajišťovaný právě úřady práce, kde současná role a

činnost zaměstnavatelů v hlášení volných pracovních míst je pasivní a dle mého názoru

nedostatečná. Dále bych upravilo četnost návštěv, tj. počet jednání uchazečů o zaměstnání

s úřady práce, neboť perioda jednání může těžko motivovat uchazeče o zaměstnání a tím

naplnit cíl a smysl zprostředkování.

Avšak přes všechny pozitiva a negativa se Česká republika drží na vrcholu nejnižší

nezaměstnanosti v rámci Evropské unie. Očekávané zvolnění růstu ekonomiky by však mohlo

mít dopad na nezaměstnanost, na druhou stranu volná pracovní místa neubývají, naopak jejich

počet neustále narůstá. Skutečnost, že zaměstnavatelé hledají nové kvalifikované i pomocné

zaměstnance a řemeslníky, poukazuje na to, že recese ekonomiky ještě nezapočala.

Problematika zaměstnanosti je velmi rozsáhlým tématem, které nelze pojmout

do jedné publikace. Proto jsem se pokusila podat ucelený a podrobný přehled vybraných

témat pro lepší orientaci na daném úseku, která by měla posloužit čtenářům jako průvodce při

nepříznivé životní situaci způsobenou ztrátou práce.
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Resumé

„Employment Administration“ is the topic of my bachelor thesis, which is a part of

Public Administration. In the first part of thesis we can find a basic terms, which are

nessesary for understanding the issue. I chose this topic because I think that everyone changes

or loses employment.

The thesis is composed of six chapters. The first chapter contain basic term, which

serves for better knowlegde of topic. There is main rights, especially right to work and right to

employment. Next term is labour market, a mechanism which brings together the supply of

labor and the demand for labor. The price of labor is the wage.

Second chapter summarize legislation. The legislation is divided to international,

europian and czech legislation. I mention the most importmant contracts and legislation about

employment.

Next, I define governance institution, which take care about Employment Policy.

The main office is Ministry of Labour. Other insitution on the field of employment policy

is goverment, job centres and the control is provided by Office of inspection.

Other charter is about Employment policy. This chapter name mechanism active and

passive policy. In my opinion, the best mechanism of active employment policy is retraining

because is very importat to learn a new skills.

In final part is discussed about mediation job by job centres. I try to describe

a situation, when a person lost a job and register at job centres.
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