**POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI**

Jméno a příjmení autorky bakalářské práce: **Michaela Fišerová**
Název bakalářské práce: **Správa na úseku zaměstnanosti**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Ilona Kostadinovová, advokát**

Bakalářská práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal žádnou zásadní shodu závěrečné práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury BP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání BP s jejím obsahem: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Předložená bakalářská práce byla ve vztahu ke zvolenému tématu zpracována v souladu se zadáním. Cílem vytyčeným v úvodu je sumarizovat informace v oblasti politiky zaměstnanosti a přinést ucelený přehled k pochopení problematiky jako takové. Z takto poměrně obecně vytyčeného cíle lze v každém případě vyjít a konstatovat, že se ho podařilo autorce uspokojivým způsobem naplnit. Autorka v úvodu nejprve obecně vymezila základní pojmy na úseku Správy služeb zaměstnanosti a charakterizovala základní prameny práva na mezinárodní úrovni, vnitrostátní úrovni a uvedla význam regionálních specifik s ohledem na naplňování cíle státní politiky zaměstnanosti. Podrobněji jsou tak popsány nástroje aktivní i pasivní politiky zaměstnanosti a role orgánů působících na úseku zaměstnanosti v České republice. Práce je doplněna o názorné praktické přílohy, které vhodně doplňují celkovou koncepci práce.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<p><u>Zdůvodnění</u> Použité metody lze považovat za přiměřeně vhodné. Autorka provedla analýzu de lege lata současné podoby české právní úpravy věnované státní politice zaměstnanosti a neopomenula zmínit rovněž charakter mezinárodněprávních souvislostí vázaných především na právo Evropské unie. Z mého úhlu pohledu tak lze považovat použité metody za vhodné a v zásadě dostačující. Z mého úhlu pohledu by však zcela jistě bylo vhodné provést případně i komparační analýzu s vybranými zahraničními právními úpravami některých členských států Evropské unie, což by přispělo k ucelení celkového pohledu na danou problematiku.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autorka se orientuje ve zvolené problematice a je schopna aplikovat teorii a využít právní úpravu v rámci svých možností a schopností a interpretovat ji dostatečně odborným způsobem.</p>
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Práce s konkrétními právními prameny tuzemskými je podle mého názoru vhodná, správná a pro účely předložené bakalářské práce v podstatě dostatečná. Soudní judikaturou se autorka do jisté míry zabývala okrajově rovněž, zmínila význam Ústavního soudu České republiky a Soudního dvora Evropské unie.</p>

I.K.

Strana/Seite 1 z 2

13. 05. 2019

Mgr. Ilona Kostadinovová, advokát

E-mail: [ilda@seznam.cz](mailto:ilda@seznam.cz)

Mobil: +420/ 777 574 016

Web: <http://www.advokatnisluzby.com/>

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<p><b>Zdůvodnění:</b> Autorka pracovala podle mého názoru s dostatečným množstvím odborné literatury domácí učebnicové, monografické, odbornými články a internetovými zdroji. Zahraniční literatura s ohledem na celkové pojetí závěrečné práce využita nebyla.</p>
6. Formální náležitosti BP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<p><b>Zdůvodnění:</b> Po formální stránce předložená BP neobsahuje zásadní věcné obsahové nedostatky. Jazyková úroveň zpracování je dostatečně odborná, věcně přesná a odborně výstižná. Odborná kvalita odpovídá schopnosti autorky využívat svých teoretických znalostí získaných z průběhu studia a doplněných o vlastní studium a případné praktické zkušenosti. Celkově lze členění bakalářské práce jako celek považovat za vhodně koncipované. Jednotlivé dílčí části na sebe navazují a mají v práci své opodstatněné postavení. Poznámkový aparát čítající 100 odkazů je dokladem využití maximálně dostatečného množství zdrojů tuzemských. Celkový rozsah 44 stran textu je podle mého názoru s ohledem na celkovou koncepci práce dostačující.</p>
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: X
<p><b>Zdůvodnění:</b> Celkově lze závěrečnou práci hodnotit jako přínosnou s ohledem na její kompilační charakter. Především z důvodu zaměření se na právní úpravu politiky zaměstnanosti, která je pro praxi občanů České republiky a Evropské unie velmi důležitá. Autorka dospívá k dílčím hodnotícím závěrům. Bez pochyb je tak práci hodnotnou a přínosnou především pro laickou veřejnost.</p>
8. Otázky položené k obhajobě:
<ol style="list-style-type: none"> <li>1) V čem spatřujete hlavní význam státní politiky zaměstnanosti s ohledem na její zaměření na pozitivní ovlivňování trhu práce?</li> <li>2) Charakterizujte podmínky a aktuální výši podpory v nezaměstnanosti v České republice vyplácené na základě zákona o zaměstnanosti, z. č. 345/2004 Sb., platném znění.</li> <li>3) Jak se promítá do české praxe implementace politiky zaměstnanosti aspekt tzv. koordinace systémů sociálního zabezpečení v Evropské unii vyplývající především z Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 883/2004 Sb., v platném znění (blíže též <a href="https://portal.mpsv.cz/eures/">https://portal.mpsv.cz/eures/</a>).</li> <li>4) K jakým vlastním hodnotícím závěrům jste dospěla, navrhla byste nějaké změny české právní úpravy tzv. návrhy de lege ferenda?</li> </ol>

**Závěr:**

Předloženou BP k obhajobě: <b>Doporučuji.</b>
Navrhuji klasifikaci BP: <b>Výborně.</b> Celkový výsledek však bude záviset rovněž především na průběhu a výsledku ústní obhajoby.

V Plzni, dne 13. 05. 2019

**Ilona Kostadinovová/oponent**

I.K.

Strana/Seite 2 z 2

13. 05. 2019

Mgr. Ilona Kostadinovová, advokát

E-mail: [ilda@seznam.cz](mailto:ilda@seznam.cz)

Mobil: +420/ 777 574 016

Web: <http://www.advokatnisluzby.com/>